I, Che il detto Sig. Filippo Negri Conduttore, durante la presente locazione habbi d’haver il 
Priorato predetto, con tutti li suoi beni, livelli, entrate, redditi, ragioni, et azioni, tenere, 
possedere, godere, usufruttare, sublocare, migliorare, et non peggiorare,  giusta la forma dei stati 
dei luochi ove sono i beni et l’uso di buoni conduttori, riscuotere l’entrate de tempo in tempo, 
estromettere affituali et provvederne de altri a suo piacere. Non possa affittare ad altri il 
membro di Montebello in Vicentina, tenuto dal Sig. Giovanni Alvise Sorio durante sua vita, in 
virtù de’ decreti della Lingua d’Italia per suoi benemeriti. 

 II, Che tutte le spese che occorrono farsi per l’esazione delle suddette entrate et affitti de’ beni 
siano fatti del proprio denaro d’esso Conduttore et per ciò non possa egli pretendere alcun 
risarcimento. 

 III, Che il detto Conduttore sia obbligato, sì come promette, sborsar quanto occorrerà sborsare 
in lite per mantener, diffender, et aumentare le ragioni, jurisditioni, immunità, et privileggij del 
Priorato medesimo, ricevendo però prima l’ordine dell’Ill.mo Ricevitore in scritto et quanto per 
questa causa sborserà le doverà esser rimborsato nelle prime rate che manderanno degli affitti. 

 IV, Che detto Conduttore possa spendere per il tempo d’anni due in corrieri et reparationi 
necessarie alle fabbriche del predetto Priorato ducati 50 all’anno et se per caso occorresse 
maggior spesa, che facilmente potrebbe essere per la quantità et vecchiezza loro, non possa 
detto Conduttore spendere di vantaggio senza havere prima licenza in scritto dell’Ill.mo Sig. 
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Ricevitore o suo Procuratore ut supra, tenendo conto distinto quanto occorresse spendere delli 
materiali et fatture per poter esser rimborsato delle rate che a anderanno scadendo. 

 V, Che se accadesse durante la presente locatione, che Dio guardi, peste o contagio, guerre 
guerreggiate o fatto de guerra, detto Conduttore non possa esser astretto a pagare per l’affitto 
altro che quello che avesse riscosso, che realmente doverà mostrarlo con quella candidezza et 
sincerità che si conviene alla sua onorevolezza et comprovarlo col di lui giuramento, et ciò ogni 
volta che sarà fatta l’instanza, al qual Conduttore in tal caso doverà esser fatta dal detto Ill.mo 
et Ecc.mo Sig. Ricevitore, o suoi intervenienti, quella ricognizione che sarà stimata confacevole 
alle di lui fatiche et operazioni. 

 VI, Che se per caso nascessero difficoltà (et non si crede) et controversie per causa della 
presente locatione, o cose da essa dipendenti, acciò che siano decise con celerità et poca spesa, 
siano rimesse in due comuni amici quali, sommariamente vedute le dimande et le risposte, et 
udite le parti habbino a terminare come alla loro coscienza parerà in conformità di quanto è 
stato praticato in passato. 

 VII, Che, acciò che si possa veder da chi si aspetta l’Azienda et haveri del Priorato suddetto, sia 
tenuto et obligato detto Conduttore dar ogni anno et presentare nella Cancelleria di detto 
Priorato un libro nel quale vi siano descritti tutti li beni et haveri di qualunque sorte del 
Priorato medesimo con li nomi di quelli che pagano livelli, censi, affitti, o altro reddito, 
esprimendo, ove sarà possibile, quei beni in sito, qualità et quantità per quali pagano con quelle 
maggiori et più chiare espressioni che potrà dare et mancando di darlo s’intenda immediate 
decaduto dalla presente locatione, se così parrà al detto Ill.mo Priore o suoi intervenienti et ciò 
per patto spetiale, senza il quale non si sarebbe conclusa la presente locatione.  

 VIII, Che possa detto Conduttore, a conto dell’affitto, spender nel far cavar li letti dell’acque  al 
Brugnolla et al Lagazzè perché senza tal operazione non si possono far cavar li fossi della 
possessione che causano l’inondazione delle terre et campagne del Priorato stesso. 

 IX, Che per affitto di tutto questo Priorato suddetto et sue entrade sia tenuto et obbligato detto 
Sig. Filippo Negri Conduttor, dar et pagar per quest’anno ducati 3'600 correnti da 3:6; et per il 
secondo anno ducati 3'700 che così promette et si obbliga pure da 3:6 a detto Ecc.mo Sig. 
Ricevitore in rate due ogni anno, la metà alle feste del Santissimo Natale, et la’ltra metà per tutto 
aprile susseguente, dovendo principiar la prima rata questo Natale prossimo 1685 et così 
successive, di rata in rata, durante la presente locatione. 

 X, Et se per caso si trovasse che dalli Agenti di detto quondam Ill.mo Sig. Gran Priore fossero 
stati riscossi affitti, livelli, o entrade di questo anno principiato a 1° maggio passato, et da essi 
per dette riscossioni fosse anco stato causato qualche danno debba detto Sig. Filippo Negri 
esser rissarcito et pagato in questa prima rata per dover poi esso Ricevitore (?) con chi più li 
parerà. Dovendo però prima esso Sig. Filippo far constare chi havesse riscosso di detta ragione 
essi causati danni come sopra, né volessero pagare e correr a tal effetto giudiziariamente. Et 
perché si deve procurar ogni cautione in simili locationi detto Sig. Filippo promette che il Sig. 
Giovanni, suo padrigno, quondam Baldassarre si obbligherà simul et in solidum con lui et si 
costituirà pieggio1079 et principal pagador di detti affitti et osservatore et manutentore di tutte le 
altre cose alle quali lui, Sig. Filippo si è obbligato per la forma della presente locatione, et si 
obbligherà in tutto et per tutto come lui stesso è tenuto con suoi heredi e beni mobili et stabili 
presenti et futuri, le quali tutte cose nel presente instromento di locatione espresse promette 
detto Sig. Affittuale et saranno mantenute da detto Sig. Ricevitore durante la presente et 
all’incontro per pagamento di detto affitto et per osservanza di quanto sopra detto Sig. Filippo 
obbliga la sua persona et tutti li suoi beni presenti et futuri sopra di che fui pregato io, 
Cancelliere infrascritto a rogar il presente instromento”.